1

OFÍCIO Nº 243/2021/GAB/PRES                                               Brasília, 07 de julho de 2021.

Ao Senhor

Osnei Okumoto

Secretário de Estado da Saúde do Distrito Federal

SAIN – Parque Rural S/N – Brasília – DF – CEP: 70086-900

ASSUNTO: SOLICITAR PROVIDENCIAS EM CARÁTER DE URGÊNCIA para que se

inicie processo de vacinação contra a COVID - 19 das bancárias e bancários, trabalhadores

no Sistema Financeiro do DF.

Vossa Senhoria,

O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS

BANCÁRIOS DE BRASÍLIA (SEEB DF), entidade sindical de primeiro grau, CGC/MF nº

00720.771/0001-53, com sede na EQS 314/315 Projeção 1, Asa Sul, 70.383-400, Brasília, por seu

presidente representado, KLEYTTON GUIMARÃES MORAIS, no desempenho de sua missão

institucional de defesa e representação dos trabalhadores em estabelecimentos de Crédito do DF,

considerando anúncio do  ministério da Saúde, em coletiva de imprensa realizada pelo ministro

Marcelo Queiroga,  no Palácio do Planalto neste (6/7), em que dá conhecimento da INCLUSÃO

DOS BANCÁRIOS NO GRUPO PRIORITÁRIO PARA VACINAÇÃO CONTRA A

COVID – 19.

Considerando, que o Ministério da Saúde se comprometeu com a divulgação até o

fim desta semana de NOTA TÉCNICA COM AS DIRETRIZES para a inclusão da categoria

bancária na priorização da vacina contra a COVID – 19.

Também, que na semana que se iniciará no próximo (12/7) a pasta começará a

ENVIAR DOSES DE VACINAS COVID-19 PARA O DF.

Assim, o SINDICATO dirige-se, respeitosamente, a esta SECRETARIA DE

SAÚDE DO DF (SES DF) com vistas a RECOBRAR E DAR ENCAMINHAMENTO EM

CARÁTER DE URGÊNCIA para que se inicie processo de vacinação das bancárias e bancários,

trabalhadores no Sistema Financeiro do DF, declarados essenciais no âmbito da pandemia da

COVID – 19 e que estão na linha de frente no atendimento à população combatendo os efeitos

econômicos da Pandemia.

2

REQUEREMOS AGENDA JUNTO AO EXMO SECRETÁRIO DE SAÚDE

DO DF, a fim de que possamos dialogar e estabelecer calendário da vacinação para os

trabalhadores e trabalhadoras no Sistema Financeiro do DF, lotados em unidades de atendimento

ao público e demais, contendo todas as informações da vacinação, com previsão de início do

agendamento no site e definição dos locais de vacinação.

Destarte, reforçamos a nossa inteira disposição em contribuir com esta SES DF no

que couber para tornar realidade a vacinação dessa categoria que no exercício da tarefa de enfrentar

os efeitos econômicos da pandemia encontra-se submetida a um altíssimo risco de contaminação,

adoecimento e óbito pela doença.

Respeitosamente,

KLEYTTON GUIMARÃES MORAIS

Presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília

		2021-07-07T08:25:04-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com